GJYKATËS SË RRETHIT GJYQËSOR T I R A N Ë

K Ë R K E S Ë PADI
PADITËS:
..............................................................................
KUNDËR
...............................................................................

..................................................................................
OBJEKTI:
Deklarimi i pavlefshmërisë së titullit ekzekutiv (kontratë kredie) nr. ...... Rep, nr. ..... Kol, datë ............., lidhur para noterit .......................................................................................................
BAZA LIGJORE:
Neni 609 i Kodit të Procedurës Civile
Unë i nënshkruari ........................, përfaqësues me prokurë nr......., datë............, para noterit......................., të Dhomës së Noterisë ................., në emër dhe për llogari të shoqërisë .............................., person juridik shqiptar, i regjistruar në Regjistrin e Shoqërive Tregtare, me Vendimin e Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë nr. ............., datë
PARASHTROJ SE
· Më datë .........................., përmbaruesi gjyqësor i Zyrës së Përmbarimit Tiranë, z. ......., i njoftonte shoqërisë ....................................... dhe dorëzanit ............................., Lajmërimin për Ekzekutim Vullnetar me nr. ........, datë ......................
· Me anë të këtij lajmërimi përmbaruesi gjyqësor kërkon nga ......................................  pagimin e shumës prej 172710 Euro plus pagimin e taksës përmbarimore prej 12208 Euro, në total 184918 Euro. (bashkangjitur kopje e shkresës)
· Në shkresën e përmendur shpjegohet se procedura e ekzekutimit ka filluar si rezultat i kërkesës së ........................... për pagimin e detyrimit qe lind nga kontrata e huamarrjes nr. ............... Rep, nr. .............. Kol, datë ...................., lidhur para noterit..................... (bashkangjitur kopje)
· Sipas kontratës së cilës i referohet përmbaruesi, “...................................... duhet të përfitonte në formë huaje një shumë prej 158029 Euro e cila duhej të kthehej brenda një periudhe prej 6 muajsh.
Detyrimi, për të cilin pretendohet pagesa, nuk ekziston, dhe për këtë arsye e nderuara gjykatë duhet të vendosë pavlefshmërinë e titullit ekzekutiv për arsyet e mëposhtme.

· Së pari, kontrata e kredisë rezulton e nënshkruar nga z. ................................. (edhe dorëzanës në këtë kredidhënie) dhe z. ............................. të cilët nuk ishin të autorizuar të përfaqësonin shoqërinë ....................................... në këtë marrëdhënie, pasi nuk ka një vendim të Asamblesë së Ortakëve që të autorizojë kredimarrjen dhe se z. .........................., në datën e kontratës nuk ishte ortak i shoqërisë. Ka pasur një kontratë kalimi kuotash ndërmjet z. .................... dhe z. ........................ por kjo kontratë, specifikisht  me nr. 1122 Rep dhe nr. 338 Kol, datë 25/02/2007, me të cilën pretendohet se z. ..................... është bërë pronar i 47,5% të kuotave të shoqërisë, është një veprim juridik me kusht pezullues sipas nenit 85 të Kodit Civil, efektet e të cilit do të fillonin vetëm pas vërtetimit të kushtit. Në rastin konkret, kushti ishte çlirimi i të gjitha pasurive të paluajtshme të paditësit nga barrët e vendosura si garanci për shlyerjen e detyrimeve të shoqërisë ...................................... ndaj subjekteve të treta. Kushti nuk është verifikuar ndonjëherë, dhe për këtë arsye kjo kontratë nuk ka prodhuar ndonjëherë efekte juridike dhe aq më pak kalimin e kuotave nga ....................... tek z. ............................ Sipas nenit të sipërpërmendur të Kodit Civil, të drejtat dhe detyrimet lindin vetëm në rastin e vërtetimit të kushtit për të cilët palët kanë rënë dakord. 
Pra, në momentin e nënshkrimit të kredisë, shoqëria, de juro dhe de facto, ishte e përbërë nga ortakët ......................... (    % të kuotave), _____ (    % të kuotave), dhe _____ (% të kuotave) ku administrator ishte _______. Sipas statutit të shoqërisë, administratori, nuk mund të kryente veprime financiare për shuma më të mëdha se 1000 Euro. Si rrjedhim, të tilla veprime legjitimohen vetëm me vendim të Asamblesë së Ortakëve dhe jo me vullnetin e vetëm të administratorit të shoqërisë dhe të një personi të tretë, të cilët bashkarisht impenjojnë prona të shoqërisë.
Së dyti, nga asnjë dokument në dispozicion të shoqërisë ...................................... nuk rezulton që shuma e sipërpërmendur të jetë lëvruar dhe derdhur në llogarinë e shoqërisë dhe as të jetë përdorur nga ana e kësaj të fundit për përmbushjen e qëllimeve të saj statutore. Në fakt, kontrata përcakton se shuma duhet të përdoret sipas qëllimit të përcaktuar në të, por në asnjë dispozitë të kontratës nuk përcaktohet qëllimi i kredidhënies.

Në datë ......................., ...................................... i kërkonte ...................... dokumentacionin shoqërues të kontratës së kredisë, por sot e kësaj dite kjo bankë nuk ka kthyer ndonjë përgjigje apo vënë në dispozicion ndonjë dokument për këtë qëllim. Sipas ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006 “Për bankat në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, bankat kanë detyrimin që çdo kredidhënie, ta kushtëzojnë me plotësimin e dokumenteve të listuara në nenin 56 të tij. Në kushtet kur kredia në fjalë pretendohet se është dhënë “në emër” të shoqërisë, banka ka detyrimin ligjor që jo vetëm të informojë shoqërinë, por që mbi të gjitha ti përgjigjet kërkesave të saj për informacion. Indiferenca e bankës në dhënien e informacionit të kërkuar nga ana ...................................... përbën shkelje të nenit 422 të Kodit Civil, i cili u imponon palëve të një kontrate të sillen ndaj njëri-tjetrit me korrektesë.
Për sa u parashtrua më sipër, në emër dhe për llogari të ......................................, 
KËRKOJ
Që e nderuara Gjykatë e Rrethit Gjyqësor Tiranë, pasi të shqyrtojë kërkesën e mësipërme dhe dokumentet bashkëlidhur,
TË VENDOSË
Në mënyrë paraprake: pezullimin e procedurës së ekzekutimit; dhe
Në themel: Pranimin e padisë dhe deklarimin e pavlefshmërisë së kontratës së kredisë nr. .............. Rep, nr. .............. Kol, datë .............., lidhur para ........................

Dokumentat bashkëlidhur:
1. Vendimi nr.........., datë .........i QKR;

2. Lajmërimin për Ekzekutim Vullnetar me nr............., datë ................;

3. Kontrata e huamarrjes nr. ............... Rep, nr. ............... Kol, datë ................., lidhur para ................;

4. Kontrata e kalimit të kuotave me nr. ........... Rep dhe nr. ............. Kol, datë ................;

5. Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. ....., datë...............

6. Statuti i shoqërisë ......................................
KËRKUESI
.................................
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